
D.D.G. n. 2008 /S2TUR del       29/08/2017 CUP:
SmartCIG:

G49J17000010003
ZF71F4321A

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2;

VISTO il  T.U.  approvato  con  D.P.R.  28  Febbraio  1979  sull’ordinamento  del  Governo 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n.207, del 7 giugno 2016, “Regolamento di 
attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19. 
Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui 
all'art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto 
del  Presidente  della  Regione,  18  gennaio  2013,  n.6  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni”;

VISTA la L.R. n. 9, del 09/05/2017, che approva il Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2017/2019;

VISTA la  Deliberazione  n.187  del  15/05/2017,  della  Giunta  Regionale,  che  approva  il 
Documento Tecnico di accompagnamento ed il Bilancio finanziario gestionale per 
l'anno 2017;

VISTA la Legge 29 marzo 2001 n° 135, "Riforma della legislazione nazionale del turismo" 
ed, in particolare, l'art. 5, comma 5, che prevede interventi di cofinanziamento a 
favore  dei  sistemi  turistici  locali  per  progetti  di  sviluppo  che  prestino  ambiti 
interregionali  o  sovraregionali,  nell'ambito  delle  disponibilità  assegnate  dalla 
Legge Finanziaria al Fondo Unico per gli incentivi delle Imprese, previsto dall'art.  
52 L.488/98;

CONSIDERATO che tra i progetti finanziati  dal citato D.M.  delle Attività Produttive - Direzione 
Generale  per  il  Turismo,  del  22  dicembre  2005,  figura  il  progetto  denominato 
“Portale  Telematico  Interregionale  di  Promozione  Turistica”,  dell'importo 
complessivo stimato  di  €  235.000,00 (di  cui  €  150.000,00 per  la  cosiddetta  1° 
annualità e € 85.000,00 per la 2° annualità) e che la Regione concorre per il 10% di 
tale importo di spesa, restando al cofinanziamento statale il rimanente 90%;

VISTO il DDG n.109/S2TUR dell'8 febbraio 2017 col quale è stato approvato il progetto 
principale denominato “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”, 
per l'importo complessivo di  € 234.962,91, dei quali  € 134.335,70 per forniture 
beni e servizi ed € 100.627,21 per somme a disposizione, è stato nominato il RUP e 
sono state stabilite le procedure di affidamento;

VISTO Il  D.D.G.  n.1606/S2TUR  del  05/07/2017  che  approva  il  progetto  denominato 
“Portale  Telematico  Interregionale  di  promozione  turistica”,  aggiornato  con  le 
variazioni  post  gara,  per  un  importo  complessivo  di  €  228.695,40  dei  quali  € 
129.198,39 per forniture di beni e servizi e € 99.497,01 per somme a disposizione;



D.D.G. n. 2008 /S2TUR del       29/08/2017 CUP:
SmartCIG:

G49J17000010003
ZF71F4321A

VISTO In particolare l'elaborato “Quadro economico di progetto riepilogativo degli oneri 
complessivamente necessari”, che appresso si riporta:

A) Somme per forniture beni e servizi:

LOTTO 1) Manutenzione  evolutiva,  formazione  ed  assistenza 
licenze ESRI: ________________________________ 

€ 44.350,00

LOTTO 2) Adeguamento strumentazione tecnica: ____________ € 10.558,98

LOTTO 3) Fornitura e manutenzione evolutiva prodotti HW e SW 
(sede CT):  __________________________________

€ 29.333,00

LOTTO 4) manutenzione  evolutiva  applicativo  proprietario  web 
server  Turistat  (comprensiva  di  2  ulteriori  certificati 
SSL):  ______________________________________

€ 36.237,41

LOTTO 5) Pacchetto  di  20  giornate  per  la  formazione  base  di 
Word Press:   ________________________________

€ 3.000,00

LOTTO 6) Fornitura  ugrade  licenza  VMware  vSphere  Veeam 
Availability Suite v9 Enterprise “Plus”:____________

€ 5.719,00

totale per forniture beni e servizi (A): € 129.198,39

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

per IVA LOTTO 1) ______________________________________ € 9.757,00

per IVA LOTTO 2) ______________________________________ € 2.322,98

per IVA LOTTO 3) ______________________________________ € 6.453,26

per IVA LOTTO 4) ______________________________________ € 7.972,23

per IVA LOTTO 5) ______________________________________ € 660,00

per IVA LOTTO 6) ______________________________________ € 1.258,18

per quota versata a Regione Liguria per attività capofila: ________ € 29.073,36

per accordi di reciproca collaborazione, ex art.15 della L. 241/1990: € 37.400,00

per animazione territoriale, disseminazione, rimborsi spese: ______ € 2.000,00

per missioni del personale: ________________________________ € 2.600,00

totale somme a disposizione (B): € 99.497,01

totale progetto (A)+(B): € 228.695,40

CONSIDERATO che al progetto in questione è stato attribuito il CUP:  G49J17000010003

CONSIDERATO che al lotto 6) è stato attribuito il CIG semplificato (SmartCIG) n. ZF71F4321A

CONSIDERATO che  all'art.3,  del  citato  D.D.G.  n.1606/S2TUR,  del  05/07/2017,  è  stato 
previsto di  procedere “… all'acquisto di cui al  Lotto 6) tramite  trattativa 
diretta  col  fornitore,  secondo  la  procedura  del  mercato  elettronico  delle 
pubbliche amministrazioni (MEPA), …. anche senza previa consultazione di 
due o più operatori  economici  ...  giusto art.  36, comma 2, lettera  a), del 
D.Lgs. n.50/2016 come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 in GU 
n.103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22, in vigore dal 20/05/2017;

CONSIDERATO che nelle premesse al sopra citato Decreto si precisave che per esigenze di  



D.D.G. n. 2008 /S2TUR del       29/08/2017 CUP:
SmartCIG:

G49J17000010003
ZF71F4321A

ottimizzazione dei tempi,  delle  procedure di  configurazione dei  software,  
nonché  per  garantire  la  chiara  individuazione  delle  competenze  e  
responsabilità  nell'esecuzione,  appare  opportuno  che  tale  affidamento  
diretto  sia  attribuito  alla  ditta  POS  DATA  s.r.l.,  che  ha  già  espletato  
l'installazione  dell'HW  e  dei  SW  richiesti  al  lotto  3  del  progetto  in  
questione;

CONSIDERATO che si è proceduto tramite trattativa diretta col fornitore su MEPA, giusto 
art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  n.50/2016  come  modificato  dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 in GU n.103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario 
n. 22, in vigore dal 20/05/2017, ove si dispone che ... le stazioni appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore  
alle  soglie  di  cui  all'articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità: …  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici  ...;  

CONSIDERATO che la procedura di affidamento è stata avviata su MePA, con numero 214593, 
interpellando la ditta POSDATA s.r.l.;

VISTO il “verbale di aggiudicazione provvisoria”, prodotto in data 28/08/2017 dal RUP, 
col quale è stata acclarata l'aggiudicazione provvisoria alla ditta che P.O.S. DATA 
SYSTEM  s.r.l.,  per  l'importo  di  €  5.600,00  al  netto  dell'IVA,  sull'importo  da 
ribassare fissato ad € 5.719,00;

VISTA la  dichiarazione,  pervenute  tramite  sistema  MePA,  prodotte  dalla  ditta 
aggiudicataria  provvisoria  in  adempimento  a  quanto  previsto  dal  Protocollo  di 
Legalità, dalla stessa ditta già sottoscritto con firma digitale qualificata all'atto della 
presentazione dell'offerta;

VISTA La dichiarazione prodotte  dalla  ditta  aggiudicataria  provvisoria,  sottoscritta  con 
firma  digitale  qualificata  in  adempimento  alla  dimostrazione  del  possesso  dei 
requisiti specifici prevista dal Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;

VISTO il  Certificato del  Casellario Giudiziale n.9604/2017/R del  06/03/2017, dal  quale 
risulta NULLA a carico del legale rappresentante della ditta aggiudicataria; 

VISTO il Documento unico di regolarità contributiva (DURC), prot. n. INAIL_8583942, 
del 17/08/2017, in corso di validità, dal quale risulta regolare la posizione della 
ditta aggiudicataria provvisoria presso INPS ed INAIL;   

VISTO il  certificato  CCIAA  n.5456  del  09/03/2017  dal  quale  risulta  che  la  ditta 
aggiudicataria  provvisoria  possiede  l'iscrizione  per  le  categorie  di  cui  alla 
classificazione  ATECORI  coerenti  con  l'oggetto  dell'affidamento  e  che  nei 
confronti della stessa non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o 
pregressa; 

RITENUTO di dovere procedere all'approvazione dell'aggiudicazione definitiva, autorizzando 
l'invio dell'atto di stipula alla ditta aggiudicataria, con le modalità previste della 
piattaforma telematica MEPA, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice;

DECRETA

Art. 1) E' approvata l'aggiudicazione definitiva alla ditta P.O.S. DATA SYSTEM s.r.l. di quanto al 
lotto  6)  Fornitura  ugrade licenza VMware vSphere  Veeam Availability Suite  v9 Enterprise 
“Plus”, del progetto “Portale Telematico Interregionale di promozione turistica”,  per l'importo 
di € 5.600,00 oltre IVA, da eseguirsi secondo le previsioni dell'elaborato “d6): Disciplinare di 



D.D.G. n. 2008 /S2TUR del       29/08/2017 CUP:
SmartCIG:

G49J17000010003
ZF71F4321A

gara / Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale” approvato con il D.D.G. n.1606/S2TUR 
del  05/07/2017,  e  già  sottoscritto  con  firma  digitale  qualificata,  in  segno  di  accettazione,  
dall'impresa.

Art.2) Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale presso il Dipartimento 
del Turismo dello Sport e dello Spettacolo ai fini della registrazione. 

Art.3) Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sul sito istituzionale dell'Assessorato regionale 
del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  secondo  quanto  disposto  dall'art.68  della  L.r. 
21/2014.

Art.4) Il presente decreto sarà pubblicato integralmente sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Siciliana, in attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.

Palermo, lì         29/08/2017

f.to Il Dirigente Generale
Dott. Sergio Gelardi

f.to Il Dirigente del Servizio 2TUR
Arch. Fabio Bortoletti


